
 

Convenzione tra: Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Policlinico Tor Vergata”, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR) - Istituto Trapianti d’Organo e Immunocitologia, sede di Roma 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 novembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 216/2007 – Verb. 71 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO il D.P.CNR n. 15997 in data 12 ottobre 2001 relativo alla costituzione dell’Istituto per i 
Trapianti d’Organo e l’Immunocitologia (ITOI) – L’Aquila; 

CONSIDERATO che l’ITOI ha come sua articolazione territoriale una sede a Roma che, fin dal 
1993, opera presso il Centro Regionale Trapianti del Lazio localizzato all’Ospedale S. Eugenio 
sulla base di una Convenzione, ormai scaduta, tra il CNR e l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”,  svolgendo presso il suddetto Centro attività di ricerca, tramite l’annesso laboratorio di 
tipizzazione tissutale ed immunologia dei trapianti; 

CONSIDERATO che il Centro Regionale Trapianti è stato identificato con deliberazione della 
Giunta regionale del Lazio n. 1437 del 28 aprile 1998 presso il Centro di Coordinamento per i 
Trapianti dell’Università di Roma “Tor Vergata” con annesso laboratorio di tipizzazione tissutale ed 
immunologia dei trapianti appartenente, come sopra detto,  all’ITOI - sede di Roma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 865 del 18.12.2006 (All.1) che ha 
configurato il Centro Regionale Trapianti come Unità Operativa Complessa di alta specializzazione, 
ne ha definito le competenze riconducibili alle Unità Operative di seguito elencate: 

 “ 1.  Donazioni e prelievi di organi e tessuti, 

   2.  Gestione delle liste d’attesa e follow up di pazienti trapiantati,  



 

  3. Laboratorio di tipizzazione tissutale ed immunologia dei trapianti che per l’attività assistenziale 
si avvale anche del personale dell’Istituto CNR (ITOI) Roma in possesso di comprovata 
esperienza nel campo dell’istocompatibilità.” 

VISTA la determinazione della Regione Lazio - Assessorato Sanità n.D0350 del 5  febbraio 2007 
(All.2) con la quale è stato disposto: 

1. di trasferire la sede del Centro Regionale Trapianti con la strutturazione e l’organigramma 
previsto dalla predetta delibera della Giunta Regionale del 18 dicembre 2006 n. 865 
dall’Ospedale S. Eugenio – ASL RMC all’Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini, padiglione 
Marchiafava, piano rialzato lato destro. 

2. di affidare alle Istituzioni interessate e cioè: Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Azienda 
Policlinico Tor Vergata, Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nonché Consiglio 
Nazionale delle Ricerche - ITOI Roma, il compito di regolare con apposita convenzione tutti gli 
aspetti connessi all’attuazione del trasferimento del Centro Regionale Trapianti, tenendo conto 
delle attività cliniche, di didattica e di ricerca dallo stesso svolte e dell’esperienza maturata dalle 
figure professionali che attualmente operano presso il Centro. 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto per i Trapianti d’Organo e l’Immunocitologia 
(ITOI), Prof. Domenico Adorno, con nota n. 0078560 del 25/10/2007 ha trasmesso il testo della 
Convenzione, di durata triennale dalla data di sottoscrizione, da stipularsi tra i soggetti interessati 
sopra esposti al sopramenzionato punto 2, e tra essi negoziato; 

VISTO detto schema di Convenzione;  

CONSIDERATO che l’Atto in argomento ha lo scopo di costituire presso il Centro Regionale 
Trapianti Lazio dell’Università, un polo di ricerca e di assistenza di alta specializzazione nel settore 
dei Trapianti, per il cui funzionamento è previsto l’impiego di risorse umane e strumentali apportate 
dalle Parti, il cui Responsabile del Centro di cui trattasi, in qualità di coordinatore Regionale è stato 
individuato nella persona del Prof. Domenico Adorno; 

CONSIDERATO che la Convenzione è strutturata in un complesso di norme volte a regolare i 
rapporti e la partecipazione delle Parti al funzionamento del Centro, oltre ad altre norme relative ad 
articoli di rito quali quelli della proprietà intellettuale, sicurezza sul lavoro, controversie, ecc.; 

CONSIDERATO che l’Istituto CNR – sede di Roma, per lo svolgimento dei suoi compiti 
istituzionali e per quelli assistenziali attribuitigli dalla Giunta Regionale  del Lazio, nei termini che 
sotto si riportano, viene, con la convenzione in argomento, ospitato a titolo di comodato gratuito, 
nei locali dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, trasferendosi dall’Ospedale S. Eugenio e 
perpetuando, in tal modo, il suo stato di collocazione in sedi ospedaliere; 

CONSIDERATO che le spese per i servizi generali relativi ai locali messi a disposizione dell’ITOI 
– sede di Roma, - restano a carico della predetta Azienda Ospedaliera, ma solo per quanto concerne 
l’attività da svolgere nel Centro Regionale Trapianti, restando quelli istituzionali a carico dell’ITOI; 

CONSIDERATO che l’ITOI – sede di Roma,  fermo restando lo svolgimento delle attività 
istituzionali, collabora con l’Università anche per la messa in opera di progetti congiunti di ricerca; 
e che, punto specifico della Convenzione, è la disposizione che prevede che il personale ITOI – 
sede di Roma svolga anche attività assistenziali, che si affiancano a quelle svolte dal personale 
universitario; 

 2.



 

CONSIDERATO che l’attribuzione di tali attività assistenziali ha origine dalla prima menzionata 
deliberazione della Giunta Regionale n. 865 del 18.12.2006, che costituisce, comunque, un atto 
unilaterale della Regione Lazio a cui dovrà seguire un accordo per regolamentare la materia, come 
previsto dall’art. 13 della convenzione in argomento tra il CNR e la Regione in osservanza dell’art. 
40 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, che prevede che: “Convenzioni analoghe a quelle 
previste per le cliniche universitarie ,e di cui all’articolo 39 della presente legge, potranno essere 
stipulate tra le regioni e enti di ricerca i cui organi svolgano attività finalizzata agli obiettivi del 
servizio sanitario nazionale al fine di disciplinare l’erogazione da parte di tali organi di prestazioni 
sanitarie a livello preventivo assistenziale e riabilitativo, nonché la utilizzazione del personale degli 
enti di ricerca secondo i fini della presente legge.”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio scientifico del Dipartimento di Medicina, nella 
riunione in data 20 novembre 2007, in merito alla Convenzione di cui si è trattato; 

 
DELIBERA 

 

1. E’ approvato l’allegato schema di Convenzione tra : Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico Tor Vergata”, Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) - Istituto Trapianti d’Organo e 
Immunocitologia (ITOI) – Sede di Roma, allo scopo di organizzare congiuntamente presso il Centro 
Regionale Trapianti Lazio dell’Università,  individuato quale Unità Operativa Complessa a 
direzione universitaria a cui fanno capo tre Unità Operative semplici, di cui alla D.G.R. 865 del 
18/12/2006, un polo di ricerca e di assistenza di alta specializzazione nel settore dei Trapianti, per il 
cui funzionamento è previsto l’impiego di risorse umane e strumentali apportate dalle Parti. La 
Convenzione ha durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione.  

2. E’ rinviato a successivo accordo CNR - ITOI – sede di Roma/Regione Lazio la regolamentazione 
dell’attività assistenziale, nonché l’equiparazione del trattamento economico del personale CNR - 
ITOI – sede di Roma, al personale universitario, ai sensi della Legge n. 833/1978 richiamata in 
premessa. 

3. Dà mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per rendere esecutivo 
quanto sopra deliberato. 

4. L’efficacia della presente deliberazione è subordinata al parere favorevole del Collegio dei 
revisori dei Conti. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

